
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2023 № 2165
Валдай

Об утверждении Порядка осуществления
Администрацией Валдайского муниципального
района, ее отраслевыми органами бюджетных
полномочий главных администраторов доходов
бюджетов Валдайского муниципального района

и Валдайского городского поселения

В соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Администрация Валдайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Администрацией
Валдайского муниципального района, ее отраслевыми органами бюджетных
полномочий главных администраторов доходов бюджетов Валдайского
муниципального района и Валдайского городского поселения.

2. Закрепить за Администрацией Валдайского муниципального района,
ее отраслевыми органами источники доходов местных бюджетов согласно
приложению.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района
от 09.11.2023 № 2165

ПОРЯДОК
осуществления Администрацией Валдайского муниципального

района, ее отраслевыми органами, бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов Валдайского муниципального

района и Валдайского городского поселения

1. Администрация Валдайского муниципального района, ее отраслевые
органы (далее – главные администраторы) в качестве главных
администраторов доходов бюджетов Валдайского муниципального района и
Валдайского городского поселения (далее – местные бюджеты):

1.1. Представляют в комитет финансов Администрации Валдайского
муниципального района (далее – комитет финансов) следующую
информацию:

прогноз поступления доходов в сроки, установленные нормативными
правовыми актами, по форме согласованной с комитетом финансов;

аналитические материалы по исполнению местных бюджетов в части
доходов соответствующего бюджета;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового
плана и (или) проекта соответствующего бюджета;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
1.2. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного

администратора доходов местных бюджетов;
1.3. Закрепляют источники доходов местных бюджетов, бюджетные

полномочия администрирование которых они осуществляют, с указанием
нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных
правовых актов области, нормативных правовых актов Валдайского
муниципального района и Валдайского городского поселения, являющихся
основанием для администрирования данного вида платежа;

1.4. Осуществляют взаимодействие с Управлением Федерального
казначейства по Новгородской области (далее – УФК) в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

1.5. Ведут реестр источников доходов местных бюджетов по
закрепленным за ними источникам доходов на основании перечня
источников доходов местных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации;

1.6. Утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в
местные бюджеты в соответствии с общими требованиями к такой методике,
установленными Правительством Российской Федерации;

1.7. Осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в
местные бюджеты;



3

1.8. Принимают решения о возврате излишне уплаченных
(взысканных) платежей в местные бюджеты и представляют поручения в
УФК для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством
финансов Российской Федерации;

1.9. Принимают решения о зачете (уточнении) платежей в местные
бюджеты и представляют соответствующее уведомление в УФК;

1.10. Определяют порядок действий по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в местные бюджеты, пеням и штрафам по ним в
досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего
платежа в соответствующий бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по
их принудительному взысканию);

1.11. Устанавливают порядок реализации полномочий по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в местные бюджеты, пеням и
штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями,
установленными Министерством финансов Российской Федерации.



4

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 09.11.2023 № 2165

Перечень
источников доходов местных бюджетов, закрепляемых за
Администрацией Валдайского муниципального района и ее

отраслевыми органами

№
п/п

Код главного
администратор

а доходов

Код бюджетной
классификации
Российской
Федерации

Наименование кода бюджетной
классификации

1 2 3 4

1. 857
муниципальное казённое учреждение
Комитет культуры Администрации
Валдайского муниципального района

1.1. 857 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат
бюджетов муниципальных районов

1.2. 857 1 17 01050 05 0000 180
Невыясненные поступления,
зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

2. 874
муниципальное казённое учреждение
комитет образования Администрации
Валдайского муниципального района

2.1. 874 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат
бюджетов муниципальных районов

2.2. 874 1 13 01995 05 0000 130
Прочие доходы от оказания платных
услуг (работ) получателями средств
бюджетов муниципальных районов

2.3. 874 1 17 01050 05 0000 180
Невыясненные поступления,
зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

3. 892 комитет финансов Администрации
Валдайского муниципального района

3.1. 892 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат
бюджетов муниципальных районов

3.2. 892 1 17 01050 05 0000 180
Невыясненные поступления,
зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

3.3. 892 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов
муниципальных районов

4. 900 Администрация Валдайского
муниципального района

4.1. 900 1 08 07150 01 0000 110
Государственная пошлина за выдачу
разрешения на установку рекламной
конструкции

4.2. 900 1 08 07150 01 1000 110
Государственная пошлина за выдачу
разрешения на установку рекламной
конструкции

4.3. 900 1 08 07150 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу



5

разрешения на установку рекламной
конструкции

4.4. 900 1 11 01050 05 0000 120

Доходы в виде прибыли, приходящейся
на доли в уставных (складочных)
капиталах хозяйственных товариществ и
обществ, или дивидендов по акциям,
принадлежащим муниципальным
районам

4.5. 900 1 11 02085 05 0000 120

Доходы от размещения сумм,
аккумулируемых в ходе проведения
аукционов по продаже акций,
находящихся в собственности
муниципальных районов

4.6. 900 1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной
платы за земельные участки,
государственная собственность на
которые не разграничена и которые
расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий
муниципальных районов, а также
средства от продажи права на
заключение договоров аренды
указанных земельных участков

4.7. 900 1 11 05013 13 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной
платы за земельные участки,
государственная собственность на
которые не разграничена и которые
расположены в границах городских
поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды
указанных земельных участков

4.8. 900 1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной
платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды
за земли, находящиеся в собственности
муниципальных районов (за
исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

4.9. 900 1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества,
находящегося в оперативном
управлении органов управления
муниципальных районов и созданных
ими учреждений (за исключением
имущества муниципальных бюджетных
и автономных учреждений)

4.10. 900 1 11 09045 13 0000 120

Прочие поступления от использования
имущества, находящегося в
собственности городских поселений (за
исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также



6

имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных)

4.11. 900 1 11 09080 05 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора
за предоставление права на размещение
и эксплуатацию нестационарного
торгового объекта, установку и
эксплуатацию рекламных конструкций
на землях или земельных участках,
находящихся в собственности
муниципальных районов, и на землях
или земельных участках,
государственная собственность на
которые не разграничена

4.12. 900 1 11 09080 05 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора
за предоставление права на размещение
и эксплуатацию нестационарного
торгового объекта, установку и
эксплуатацию рекламных конструкций
на землях или земельных участках,
находящихся в собственности
муниципальных районов, и на землях
или земельных участках,
государственная собственность на
которые не разграничена

4.13. 900 1 1105075 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества,
составляющего казну муниципальных
районов (за исключением земельных
участков)

4.14. 900 1 1107015 05 0000 120

Доходы от перечисления части прибыли,
остающейся после уплаты налогов и
иных обязательных платежей
муниципальных унитарных
предприятий, созданных
муниципальными районами

4.15. 900 1 1108050 05 0000 120

Средства, получаемые от передачи
имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов
(за исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных), в
залог, в доверительное управление

4.16. 900 1 1109045 05 0000 120

Прочие поступления от использования
имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов
(за исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных)

4.17. 900 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат



7

бюджетов муниципальных районов

4.18. 900 1 14 01050 05 0000 410
Доходы от продажи квартир,
находящихся в собственности
муниципальных районов

4.19. 900 1 14 02050 05 0000 410

Доходы от реализации имущества,
находящегося в собственности
муниципальных районов (за
исключением движимого имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных), в
части реализации основных средств по
указанному имуществу

4.20. 900 1 14 02052 05 0000 410

Доходы от реализации имущества,
находящегося в оперативном
управлении учреждений, находящихся в
ведении органов управления
муниципальных районов (за
исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений), в части
реализации основных средств по
указанному имуществу

4.21. 900 1 14 02052 05 0000 440

Доходы от реализации имущества,
находящегося в оперативном
управлении учреждений, находящихся в
ведении органов управления
муниципальных районов (за
исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений), в части
реализации материальных запасов по
указанному имуществу

4.22. 900 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества,
находящегося в собственности
муниципальных районов (за
исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных), в
части реализации основных средств по
указанному имуществу

4.23. 900 1 14 03050 05 0000 410

Средства от распоряжения и реализации
конфискованного и иного имущества,
обращенного в доходы муниципальных
районов (в части реализации основных
средств по указанному имуществу)

4.24. 900 1 14 03050 05 0000 440
Средства от распоряжения и реализации
конфискованного и иного имущества,
обращенного в доходы муниципальных



8

районов (в части реализации
материальных запасов по указанному
имуществу)

4.25. 900 1 14 04050 05 0000 420
Доходы от продажи нематериальных
активов, находящихся в собственности
муниципальных районов

4.26. 900 1 14 06013 05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков,
государственная собственность на
которые не разграничена и которые
расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий
муниципальных районов

4.27. 900 1 14 06013 13 0000 430

Доходы от продажи земельных участков,
государственная собственность на
которые не разграничена и которые
расположены в границах городских
поселений

4.28. 900 1 14 06025 05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков,
находящихся в собственности
муниципальных районов (за
исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

4.29. 900 1 16 01074 01 0000 140

Административные штрафы,
установленные главой 7 Кодекса
Российской Федерации об
административных правонарушениях, за
административные правонарушения в
области охраны собственности,
выявленные должностными лицами
органов муниципального контроля

4.30. 900 1 16 01084 01 0000 140

Административные штрафы,
установленные главой 8 Кодекса
Российской Федерации об
административных правонарушениях, за
административные правонарушения в
области охраны окружающей среды и
природопользования, выявленные
должностными лицами органов
муниципального контроля

4.31. 900 11601194010000140

Административные штрафы,
установленные главой 19 Кодекса
Российской Федерации об
административных правонарушениях, за
административные правонарушения
против порядка управления, выявленные
должностными лицами органов
муниципального контроля

4.32. 900 1 16 07010 05 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в
случае просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств,



9

предусмотренных муниципальным
контрактом, заключенным
муниципальным органом, казенным
учреждением муниципального района

4.33. 900 1 16 07090 05 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с законом
или договором в случае неисполнения
или ненадлежащего исполнения
обязательств перед муниципальным
органом, (муниципальным казенным
учреждением) муниципального района

4.34. 900 1 16 09040 05 0000 140

Денежные средства, изымаемые в
собственность муниципального района в
соответствии с решениями судов (за
исключением обвинительных
приговоров судов)

4.35. 900 1 16 10031 05 0000 140

Возмещение ущерба при возникновении
страховых случаев, когда
выгодоприобретателями выступают
получатели средств бюджета
муниципального района

4.36. 900 1 16 10032 05 0000 140

Прочее возмещение ущерба,
причиненного муниципальному
имуществу муниципального района (за
исключением имущества, закрепленного
за муниципальными бюджетными
(автономными) учреждениями,
унитарными предприятиями)

4.37. 900 1 16 10061 05 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков,
причиненных уклонением от
заключения с муниципальным органом
муниципального района
(муниципальным казенным
учреждением) муниципального
контракта, а также иные денежные
средства, подлежащие зачислению в
бюджет муниципального района за
нарушение законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд (за исключением
муниципального контракта,
финансируемого за счет средств
муниципального дорожного фонда)

4.38. 900 1 16 10062 05 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков,
причиненных уклонением от
заключения с муниципальным органом
муниципального района
(муниципальным казенным
учреждением) муниципального
контракта, финансируемого за счет



10

средств муниципального дорожного
фонда, а также иные денежные средства,
подлежащие зачислению в бюджет
муниципального района за нарушение
законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд

4.39. 900 1 16 10081 05 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба
при расторжении муниципального
контракта, заключенного с
муниципальным органом
муниципального района
(муниципальным казенным
учреждением), в связи с односторонним
отказом исполнителя (подрядчика) от
его исполнения (за исключением
муниципального контракта,
финансируемого за счет средств
муниципального дорожного фонда)

4.40. 900 1 16 10082 05 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба
при расторжении муниципального
контракта, финансируемого за счет
средств муниципального дорожного
фонда муниципального района, в связи с
односторонним отказом исполнителя
(подрядчика) от его исполнения

4.41. 900 1 16 10100 05 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в
возмещение ущерба, причиненного в
результате незаконного или нецелевого
использования бюджетных средств (в
части бюджетов муниципальных
районов)

4.42. 900 1 16 10123 01 0051 140

Денежные взыскания (штрафы) за
нарушение валютного законодательства
Российской Федерации и актов органов
валютного регулирования, а также
законодательства Российской
Федерации в области экспортного
контроля

4.43. 900 1 16 23051 05 0000 140

Доходы от возмещения ущерба при
возникновении страховых случаев по
обязательному страхованию
гражданской ответственности, когда
выгодоприобретателями выступают
получатели средств бюджетов
муниципальных районов

4.44. 900 1 16 23052 05 0000 140

Доходы от возмещения ущерба при
возникновении иных страховых случаев,
когда выгодоприобретателями
выступают получатели средств



11

бюджетов муниципальных районов

4.45. 900 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за
нарушение земельного законодательства

4.46. 900 1 16 90050 05 0000 140

Прочие поступления от денежных
взысканий (штрафов) и иных сумм в
возмещение ущерба, зачисляемые в
бюджеты муниципальных районов

4.47. 900 1 1610123 01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за
нарушение валютного законодательства
Российской Федерации и актов органов
валютного регулирования, а также
законодательства Российской
Федерации в области экспортного
контроля

4.48. 900 1 17 01050 05 0000 180
Невыясненные поступления,
зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

4.49. 900 117 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов
муниципальных районов


